



VENTSPILS NOVADNIEKS

2019. gada 6. AUGUSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS BEZMAKSAS IZDEVUMS

NR. 8 (112)

Trūkst līdzekļu autoceļu remontam

Reģionālās vizītes laikā satiksmes ministru Tāli Linkaitu sagaidīja arī Ventspils novada domē. Viņš jau iepriekš bija saņēmis vairākus jautājumus, uz kuriem atbildēja klātienē.

Novada domes priekšsēdētājs Aivars Muceniķis izteica amatpersonai gandarījumu par uzsāktu Ventspils–Kuldīgas–Saldus autoceļa pārbūvi, jo tas ir ļoti būtisks ceļa posms kā iedzīvotājiem, kas to izmanto, tā arī uzņēmējiem. Tāpat domes priekšsēdētājs atzinīgi novērtēja grants ceļu programmu, kuru īstenojot novadā sakārtots ap 40 km, vienlaikus norādot, ka tie ir tikai 5% no pašvaldības īpašumā esošajiem ceļiem. Kopš novada izveidošanas pašvaldībai izdevies uzklāt 8 km cietā seguma, bet 3 km atjaunot.

Ministrs, uzklaušijis Aivara Muceniķa teikto, norādīja, ka “valstij ir tik daudz naudas, cik ir, un Eiropas Savienības līdzekļi, kas tiek izmantoti ceļu sakārtošanai, iet uz beigām”. Reģionālie autoceļi, pēc Tāla Linkaita teiktā, visā Latvijā ir sliktā stāvoklī, bet nākamgad būs maz līdzekļu, lai veiktu remontdarbus. Ministrs bieži ap-



Ar ministru Tāli Linkaitu tikās arī novada domes priekšsēdētājs Aivars Muceniķis un viņa vietnieks Māris Dadzis.

DAIŅA VEIDEMAŅA FOTO

meklē Ances pagastu, tādēļ zina, kādas grūtības jāpārvar, lai no šī pagasta aizbrauktu uz Dundagu un Ventspili, tomēr viņš nesolīja, ka tuvākajā laikā situācija varētu uzlaboties. Jau ilgāku laiku tiek runāts par to, ka “Latvijas Valsts ceļi” varētu uzticēt pašvaldībai apsaimniekot atsevišķus ceļa posmus. Tālis Linkaits teica, ka šādā gadījumā pašvaldības saņemtu 1560 eiro dotāciju par katru kilometru. To dzirdot, Tārgales pagasta pārvaldes va-

ditājs Mārcis Laksbergs norādīja, ka pašvaldībām paredzēts piedāvāt neremontētos ceļa posmus, tādēļ to nevar saukt par izdevīgu darījumu.

Tikšanās reizē klātesošie runāja arī par autoceļu Piltene–Zlēkas, kuram 2018. gadā veikta dubultā virsmas apstrāde, bet ziemā mašīnas, braucot pa šo ceļu, *izsīta* bedres, pašlaik ceļa posmam piemērots svara ierobežojums, tādēļ liegta transporta kustība smagajai

tehnikai, kuru izmanto zemnieki un mežizstrādātāji. Ministrs sacīja, ka līdzīga aina novērota arī Ēdolē un Neretā: “Dubultā virsma ir filigrāna lieta, tāpēc jāievēro īpašs saudzēšanas režīms.” Aivars Muceniķis izteica cerību, ka garantijas laikā brāķi varētu novērst.

Runājot par sabiedriskā transporta kustību, Tālis Linkaits norādīja, ka Kurzemē maršruti jau ir optimizēti, tādēļ tuvākajā laikā nav paredzēts samazināt reisu

skaitu. Ventspils novada domes deputāts Ints Apsītis pievērsa uzmanību grants ceļam Amele–Stikli. Viņaprāt, būtu ļoti svarīgi tam veikt dubulto virsmas apstrādi, tādējādi sakārtojot ceļu 6 km garumā un būtiski uzlabojot drošību. Ministrs, uzklaušot Ventspils novada pārstāvjus, teica, ka ņems vērā visus priekšlikumus, bet nevar neko solīt ierobežoto finanšu resursu dēļ.

Marlena Zvaigzne

Pūce paliek nesapprasts

Ventspils novada un Ventspils pilsētas domes deputāti, vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra Jura Pūces aicināti, piedalījās konsultācijā par apvienotā Ventspils novada izveidi.

Ministra piedāvātais modelis paredz apvienot abas pašvaldības, kuras līdz šim ir veiksmīgi strādājušas un attīstījušas atsevišķi. Ventspils novada domes priekšsēdētājam Aivaram Muceniķam un Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājam Aivaram Lembergam bija iespēja izteikt savu viedokli par iecerēto administratīvi teritoriālo reformu. Aivars Lembergs retoriski vaicāja, vai robežu maiņa mainīs iedzīvotāju skaitu apvienotajā teritorijā, vai sievietes fertilitāte vecumā pēkšņi pieņems lēmumu laist pasaulē vairāk bērniņu, vai apvienošanās nozīmēs to, ka samazināsies mirstība. Pilsētas domes priekšsēdētājs uzskata, ka piedāvātā reforma ir valdības diktāts un neliecina par demokrātiju, turklāt tās virzītāji nesaprot tik vienkāršu principu, ka konkurētspējīgu atalgojumu darbiniekiem nosaka uzņēmējs, nevis pašvaldība. Aivars Lembergs apšaubā pieņemumu, ka lielākā teritorijā iedzīvotāji aktīvāk iesaistīsies pašvaldības darbā un tajā būs daudz vairāk demokrātijas nekā mazākā teritorijā. Aivars Lembergs ir neizpratnē par to, kā un kur apvienotajā teritorijā strādās administrācija. Jaunu ēku, lai izvietotu visus darbiniekus, nav paredzēts būvēt, bet būs vajadzīga vieta, kur strādāt. Pilsētas domes priekšsēdētājs apšaubā, ka būtu jāslēdz Ventspils novada teritorijā esošie kultūras un tautas nami: “Baņķiera pieeja attiecībā uz cilvēkiem neder.”

Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Muceniķis izteica cerību, ka ministrs tomēr ieklausīsies pašvaldību pār-

stāvju teiktajā un apvienošanās būs brīvprātīga, nevis obligāta. Ventspils novada pašvaldība vēlējas uzzināt iedzīvotāju viedokli par iespējamo reformu, tādēļ mājaslapā tika ievietota aptauja. No 348 respondentiem pret apvienošanu bija 252, par – 70, 28 personas par šo jautājumu nebija domājušas.

Aptaujas dalībnieki norādīja, ka “nav nepieciešams izjaukt to, kas labi strādā, lai kārtējo reizi secinātu – piedodiet, atkal kaut kas nesanāca”. Tāpat tika izteikts viedoklis, ka apvienošanās gadījumā pagasti būs zaudētāji, jo finanšu līdzekļus novirzīs Ventspilij un pagastu balsi nesadzirdēs, pilsētas un novada saimnieciskā darbība ir atšķirīga. Publiskajā telpā izskanējusi informācija, ka pašvaldības nespēj nodrošināt visus nepieciešamos pakalpojumus, nepaskaidrojot, kas tad tiek atstāts novārtā vai paveikts nekvalitatīvi. Tāpat tiek minēts, ka pašvaldībām nav kapacitātes Eiropas Savienības līdzfinansēto projektu līdzekļu apguvei, tomēr Ventspils novadā ir ieviesti 127 projekti, no Eiropas Savienības piesaistot 20 miljonus eiro.

Kādi būtu negatīvie faktori, apvienojot abas pašvaldības? Nevienlīdzīga pārstāvēniecība domē, apdraudēta projektu ieviešana un finansējuma piesaiste lauku teritorijai, komunālo pakalpojumu cenu atšķirība, tādējādi pasliktināsies pilsētas iedzīvotāju dzīves kvalitāte, izlīdzinot abās pašvaldībās sniegto sociālo palīdzību un garantijas, samazināsies to apjoms, rezultāts – neapmierināti iedzīvotāji. Aivars Muceniķis norādīja, ka, īstenojot reformu, netiks nodrošināta investīcijām pievilcīgāka vide, nebūs nodrošināts konkurētspējīgāks atalgojums, nesamazināsies emigrācija, turklāt reforma neatrisinās galveno Latvijas pastāvēšanas apdraudējumu – tā neveicinās visas

valsts reģionālo attīstību, tam nepieciešami pavisam citi pasākumi. Novada domes priekšsēdētājs izteica pieņemumu, ka reformai varētu būtu citi mērķi, proti, lauku skolu likvidēšana, latviskās kultūrtelpas samazināšana un apdzīvotības iznīcināšana lauku teritorijās.

Ventspils novada domes deputāte Dace Vašuka pievērsa uzmanību jautājumam par iespējamo lauku skolu slēgšanu. Ja tas notiks un skolēniem no pagastiem būs jāmaršruti pilsētā, viņu vecākiem tas būs papildu finansiālais slogs, jo bērniem vairākas reizes dienā vajadzēs ieturēt maltītes. Novada domes deputāts Andris Jaunsleinis norādīja, ka valsts kopš 2009. gada neko nav darījusi, lai atbalstītu pašvaldības, un tagad tiek piedāvāta nākamā avantūra. “Jūsu [ministrijas] piedāvājumā neatradu nevienu pierādījumu, kuras funkcijas pašvaldības nepilda. Ja mēs gribētu apvienoties ar pilsētu, mēs apsēstos pie saruna galda un paši vienotos par to.” Andris Jaunsleinis aicināja ministru aizdomāties, kā jūtas deputāts, kurš balso par skolas slēgšanu.

Ventspils novada pašvaldības deputāts Māris Dadzis no ministrijas puses gaidīja lielāku konkrētību, proti, atbildi uz jautājumu, kā apvienotajā novadā tiks ietaupīti administratīvie izdevumi un kā tajā uzlabos pakalpojumu kvalitāti – pagaidām nav nekādu pierādījumu, ka tie būtu nekvalitatīvi.

Laikraksta “Ventis Balss” galvenā redaktore Gundega Mertena izteica pieņemumu, ka ministrijā jau pieņemts lēmums par Ventspils un novada apvienošanu un, rīkojot konsultāciju, vienkārši tiek tērēts laiks. Ministrs, uzklaušijis replikas un iebildumus, norādīja, ka reforma ir kopdarbs: “Mēs neesam spēlē, kurā kaut kas jāpierāda, bet mums ir jāsadarbjas. Reforma ir nepieciešama. Ir jau mērīts vairāk par septiņām reizēm, nu pienācis griešanas brīdis.”

Marlena Zvaigzne



Lauksaimniekiem nav brīvas rokas

Novada domē notiks tikšanās ar Valsts lauku tīkla sekretariāta attīstības eksperti Lienī Feldmani. Viņa informēja pašvaldības pārstāvjus un lauksaimniekus par plānoto lauksaimniecības politiku 2021.–2027. gadam.

Klātesošie norādīja, ka Eiropas Savienībā visi tomēr nav vienādi, tiek sadzirdētas tās valstis, kas ir skaļākas un uzstājīgākas. Turklāt bieži tiek novērots, ka Eiropas Savienība nemaz neizvirza tik strik-

tas prasības, kādas, baidoties kļūdīties, nosaka dalībvalsts. Šādas rīcības sekas īpaši izjūt zemnieki, kuri tiek stingri kontrolēti, bieži vien nepamatoti, jo viņu kolēģi citās valstīs strādā ne tik sterilos apstākļos. Daudziem lauksaimniekiem lielu ienākumu daļu veido subsīdijas, tādēļ viņi domā, ko izdevīgāk audzēt, nevis plānveidīgi attīsta saimniecisko darbību. Cūkaudzētājs Raitis Krūmiņš norādīja, ka Beļģijā cūkas kastrē ķīmiski, pēc tam ievadot gaļu arī Latvijā: "Vai tas mūsu demogrā-



Lielzemnieks Kārlis Akums (otrais pa labi) norādīja, ka zemniekiem, kas vēlas saņemt subsīdijas, jāpērk dārga tehnika un rezerves daļas.

DAIŅA VEIDEMAŅA FOTO

fiskajā situācijā ir vajadzīgs, turklāt uz produkta nav marķējuma par to, ka cūkas būtu kastrētas, iz-

mantojot vakcīnu." Lauksaimnieki strādāt, neviena netraucēti, – viņi izteica arī citus novērojumus un to prot!

Marlena Zvaigzne

Apstiprināti projekti dzīves kvalitātes uzlabošanai

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde ir apstiprinājusi trīs Ventspils novada pašvaldības projektus Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzfinansējuma saņemšanai.

Projekta "Teritorijas labiekārtošana pakalpojumu pieejamības uzlabošanai Zlēku ciemā" mērķis ir sakopt un labiekārtot Zlēku pagasta centra teritoriju aptuveni 1,7 ha platībā, sakārtojot infrastruktūru sabiedrisko un kultūras aktivitāšu organizēšanai un veselīga dzīvesveida rosināšanai ikvienam Zlēku pagasta iedzīvotājam vai apmeklētājam. Sakopjot Zlēku pagasta centru un ierīkojot "Vecās pagastmājas dārzu", kas atradīsies starp veco pagastmāju, kuras vietā uzbūvēts kultūras nams, un pagasta pārvaldi, tiks radīta aktīvās atpūtas vieta ar dārza estrādi (terasi), ar soliņiem, lapeni, tiks izbūvēts autostāvlaukums, uzstādītas velonovietnes, vides objekts jaunlaulātajiem, nobruģētas takas ar tiltiņiem, ierīkots apgaismojums un izvietoti soliņi. Dārza teritorijā izbūvēs ugunsкура vietu, lai svinētu latviešu gadskārtu svētku un organizētu atceres dienu pasākumus. Projekta plānošanā aktīvi piedalījās Zlēku pagasta iedzīvotāji, kuri savus ieteikumus pagasta pārvaldei puda Zlēku pagasta pārvaldes organizētā aptaujā. Plānots, ka projekta ieviešana tiks pabeigta līdz 2020. gada 30. novembrim.

Projekta "Mūsdienīga vingrošanas aprīkojuma iegāde fizisko aktivitāšu veicināšanai Piltene" mērķis ir veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu, viņu dzīves līmeņa celšanos un nodrošināt kvalitatīvu dzīves vidi Pil-

tenes pilsētas un pagasta iedzīvotājiem, veicot ieguldījumus publiski pieejamas trenāžieru zāles izveidē – tiks iegādātas 17 trenāžieru un vingrošanas rīku vienības, kas izvēlētas sporta speciālistu uzraudzībā tā, lai atbilstu maksimāli plašas mērķa grupas interesēm dažādu disciplīnu sportistiem, dažādām vecuma grupām un fiziskās sagatavotības līmeņiem – sākot no iesācējiem līdz profesionāļiem, no bērniem līdz senioriem. Aprīkojumu uzstādīs pašvaldībai piederošās telpās Piltene, Lielajā ielā 13, vidusskolas sporta zāles piebūvē ar atsevišķu ieeju. Paredzams, ka projekta īstenošanu pabeigs līdz šī gada beigām.

Projekta "Sporta laukuma labiekārtošana Ances pagastā" mērķis ir veicināt dzīves līmeņa celšanos un kvalitatīvas dzīves vides radīšanu Ances pagasta iedzīvotājiem, veicot sporta laukuma atjaunošanu un labiekārtošanu mūsdienīgu sporta, rotaļu un brīvā laika aktivitāšu nodrošināšanai visu vecumu un sociālo grupu pārstāvjiem stratēģiski pareizi izvēlēta vietā Ances pagastā, lai papildus dotu ieguldījumu arī kultūrvēsturiskā mantojuma objekta "Ances muiža" tuvējās apkārtnes sakārtošanā un kultūras mantojuma popularizēšanā. Projekta uzdevums ir veikt pirms teju 50 gadiem izveidotā futbola laukuma atjaunošanu, labiekārtot pludmales volejbola laukumu apkārtni, no vienas puses izbūvējot žogu, uzstādot soliņus un atkritumu urnas, kā arī izbūvēt rotaļu laukumu ar mūsdienīgām rotaļu iekārtām un veicot citus labiekārtošanas darbus sporta un brīvā laika pavadīšanas objekta izveidei. Plānots, ka projekta ieviešana tiks pabeigta līdz 2020. gada 30. novembrim.

Evita Roģe

Noslēdzies videonovērošanas kameru iepirkums

Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam projekta Nr. LLI-258 "Video novērošanas kameru uzstādīšana, veicinot drošības pasākumus Latvijā un Lietuvā" (*VideoGuard*) ieviešanas gaitā Ventspils novada pašvaldībā ir noslēdzies videonovērošanas sistēmu iegādes iepirkums, kurā par uzvarētāju atzīts SIA "Mondot" piedāvājums ar paredzamo līguma summu 7506,11 eiro bez PVN.

Projekts paredz, ka novada pašvaldības teritorijā uzstādīs astoņas videonovērošanas kameras. Piltene viena no tām atradīsies Lielās un Dzirnauvas ielas krustojumā ielu apgaismojuma stabā ar skatu uz iebraukšanu pilsētā un spēs atpazīt auto numura zīmes. Otra kamera tiks uzstādīta Piltenes pilsētas estrādes teritorijā.

Ventavas ciemā vienu kameru uzstādīs Skolas ielā 1 ar skatu uz pārvaldes ēkas stāvlaukumu teritoriju. Ielu

apgaisojuma stabā Skolas ielā 8 tiks uzstādīta kamera ar skatu uz Liepu ielu. Tāpat kameru uzstādīs ielu apgaismojuma stabā Liepu ielā 2, lai novērotu skeitparka teritoriju.

Ugālē pie Ugāles autostacijas pieturas apgaismojuma staba uzstādīs vienu video novērošanas kameru ar skatu uz abām autobusa pieturām. Video novērošanas iekārtu izvieto arī pie Ugāles pagasta pārvaldes ēkas stūra ar skatu uz "Latvijas Pasta" un pagasta pārvaldes stāvlaukuma teritoriju, kā arī vienu ar skatu uz krustojuma A10 un P123 stūri.

Par publikācijas saturu pilnībā atbild Ventspils novada pašvaldība, un tā nekādos apstākļos nav uzskatāma par Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Evita Roģe

Izsoļa nekustamo īpašumu Ugālē

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu "Arāju katlu māja", kadastra Nr. 98700040180, Ugāle, Ugāles pag., Ventspils nov. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 17. septembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Ugāles pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29506686.

Izsoles sākumcena – 20 800 eiro, nodrošinājums – 2080 eiro, izsoles solis – 200 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei darbadienās līdz 17. septembra plkst. 17.00, izsoles sākums **2019. gada 18. septembrī plkst. 13** Ventspils novada pašvaldībā Skolas ielā 4 Ventspilī.

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu "Piemuiža", kadastra Nr. 98700040215, Ugāles pagasts, Ventspils novads. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 17. septembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Ugāles pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29506686.

Izsoles sākumcena – 1800 eiro, nodrošinājums – 180 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei darbadienās līdz 17. septembra plkst. 17.00, izsoles sākums **2019. gada 18. septembrī plkst. 13.30** Ventspils novada pašvaldībā Skolas ielā 4 Ventspilī.

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu "Pienotava", kadastra Nr. 98700040207, Ugāle, Ugāles pag., Ventspils nov. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 17. septembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Ugāles pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29506686.

Izsoles sākumcena – 9700 eiro, nodrošinājums – 970 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei darbadienās līdz 17. septembra plkst. 17, izsoles sākums **2019. gada 18. septembrī plkst. 13.15** Ventspils novada pašvaldībā Skolas ielā 4 Ventspilī.

● Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu "Puzuri", kadastra Nr. 98700080035, Ugāles pagasts, Ventspils novads. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4, Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 17. septembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Ugāles pagasta pārvaldes vadītāju, tālr. 29506686.

Izsoles sākumcena – 7800 eiro, nodrošinājums – 780 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei darbadienās līdz 17. septembra plkst. 17.00, izsoles sākums **2019. gada 18. septembrī plkst. 13.45** Ventspils novada pašvaldībā Skolas ielā 4 Ventspilī.



UZŅĒMĒJDARBĪBA



Daudzkārt gadās tā, ka pati dzīve piespēlē labas iespējas, tikai jāprot tās saskatīt. To par sevi var teikt arī tīrģalnice Agnese Pirjajeva, kura Kustes dambī atvērusi lauksaimniecības dzīvnieku barības un piederumu veikalu.

Šāda ideja radusies tādēļ, ka Agneses ģimenei Elkšķēnē pieder lauku saimniecība, kurā ir šķirnes vistas un zosis, un truši, medību fazāni, Būru šķirnes gaļas kazas un aitas, kas nošķin zāli neapstrādātājā lauksaimniecības zemē. "Man vienmēr ir bijis svarīgi piedāvāt putniem un dzīvniekiem kvalitatīvu pārtiku, bet Ventspilī praktiski nav konkurences, barība jāved no citām pilsētām, tādēļ izdomāju, ka varētu iekārtot veikalu un arī citiem piedāvāt labu barību un dažādus piederumus, piemēram, dzirdnes un barotavas, dažādas dabīgās piedevas, vitamīnus, aerosolus, kas palīdz sadzīt pušumiem. Sezonas laikā

būs arī inkubatori. Veikalu atvēru pavisam nesen, 8. jūlijā, esam vēl jauni, tādēļ uzmanīgi ieklausos pircēju teiktajā, lai zinātu, kādas ir viņu vēlmēs un kā papildināt produkcijas klāstu."

Pircēji, stāsta Agnese, ir ļoti dažādi – vieni aktīvi vēlas komunicēt, citi izvēlas noskatīto un aiziet. "Kāds cilvēks paziņoja, ka viņam ir tikai viena vista, tad nu gudrojām, kā to labāk pabarot. Esmu padomājusi arī par mazākiem iepakojumiem, kuru cena kilogramā neatšķiras no lielajiem, lai seniori tos mājās viegli var izkraut no mašīnas. Viens pircējs ieminējās, ka vajadzētu elektrisko ganu, gādāsim arī to."

Agnese neslēpj, ka, iesaistoties uzņēmējdarbībā, bija nedrošība un bažas, kā viss izdosies, bet, no otras puses, nekad nezināsi, kā būs, ja nepamēģināsi. "Manis piedāvātā barība nav pati lētākā; mūsdienās ir daudz cilvēku, kuriem cena ir būtiska, un to var saprast, tomēr es iedrošinu izmēģināt tikai to, par ko pati esmu droša. Zivju un liellopu

Tīrģalnice atver Ventspilī veikalu



Agnese savā saimniecībā izmanto pašas veikalā iegādātu barību.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

barība gan saimniecībā nav lietota, bet ražotājs ir zināms, tādēļ nevajadzētu būt problēmām."

Lai saimniekošana "Bebros" Elkšķēnē būtu sekmīgāka, tīrģalnice trīs reizes veiksmīgi pida-

lijās Ventspils novada pašvaldības izsludinātājā projektu konkursā uzņēmējdarbības attīstībai "Solis", saņemot līdzekļus šķirnes vistu voljēru ierīkošanai un mājiņu iegādei, fazānu voljēra iekārtošanai un

trušu pārvadāšanai domātu būru pasūtīšanai, tiks nopirkta arī telts, ko izmantot, lai izstādēs un gadatīrģos pasargātu dzīvniekus no karstās saules.

Marlena Zvaigzne

Uzņēmēju spēcina latviskā dzīvesziņa



"Jo vairāk būsīm saskaņā ar sevi, jo vairāk varēsīm dot citiem," uzskata pirtnieks Mareks.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Braucot uz Jūrkalni virzienā no Ventspils, ceļā kreisajā malā ir uzraksts "Meža SPA & Apartaments". Tur saimnieko pirtnieks Mareks Liepa, kurš jau daļēji labiekārtojīs teritoriju, bet darāmā vēl daudz.

Nesen atvesti no jūras izskaloti prāvi koki, Mareks vēlas uzcelt suitu melno pirti, iekārtot ugunsrituāla vietu. Viņš ir latviskās dzīvesziņas praktizētājs, tāpēc uzskata, ka liels palīgs cilvēkam ir daba – vien jāieklausās tās vēstījumā. Agrāk Mareks ar ģimeni dzīvoja Rīgā, kādā brīdī aptverot, ka tā izsūc enerģiju, un katru dienu pirti, lai atjaunotu spēkus, neiesi. Tā ģimene sāka meklēt dzīvesvietu ārpus galvaspilsētas, atrodot mājiņu pagastā pie jūras. Lai gan nams atrodas divu kilometru attālumā no tā, vakaros īpaši labi var dzirdēt jūras šalkoņu. Tajā labprāt ieklausās arī pirtnieka viesi, kuri par pievienoto vērtību dēvē

"Arāju" apkārtni, kurā nesen no priedes masīvkoka uzslieti divi guļbaļķu atpūtas namiņi. Ēkām doti poētiski nosaukumi: mēness un saules apartamenti, taps arī jūras un meža nami. Ideja būvēt šīs ēkas jūrkalniekam radās, ieklausoties apmeklētāju teiktajā. Viņi sacījuši, ka pēc nomierinošā pirts rituāla negrib tūdaļ kāpt mašīnā, atkal iekļaujoties steidzīgajā dzīves ritmā, bet vēlas atpūtināt prātu un miesu, uzkavējoties Jūrkalnē. Nu tas ir iespējams, turklāt apartamentus var izmantot jebkurš pagasta viesis. Drīz būs gatava ēka, kas būs pielāgota cilvēkiem ar īpašajām vajadzībām, un tas ir vēl būtiskāk, jo daudzi no viņiem gada lielāko daļu pavada savā istabā, bet te būs iespēja izbaudīt plašumu. Pēc četrās līdz piecas stundas ilgušā pirts rituāla Mareks savus viesus *lidina* diķī, turot cilvēku uz rokām, lai ūdens brīvi viļņo ap ķermeni. Mareks stāsta, ka viņa pirts ir ļoti maiga,



Viens no diviem priedes masīvkoka guļbaļķu atpūtas namiņiem.

tajā ir liels mitrums. Akmeņi ir salasīti Rivas upē, vasarā visbiežāk tiek izmantotas bērza slotiņas, enerģētiski labi attīra kārkls un apse, sievietēm īpaši patīk liepu zaru, vīriem – ozola slotiņas, bet vēdināšanai Mareks parasti lieto lazdu. Viņš ir piefiksējis, ka ceļu uz Jūrkalni bieži atrod tie latvieši, kuri ikdienā dzīvo ārzemēs, vasarās atbraucot uz Latviju un izbaudot sajūtu vietas piedāvājumu.

"Mūsu dēli Eduards un Ernests vēl ir mazi, viņi Alsungā apmeklē *dārziņu*, bet mēs ar sievu Daci šo trīs gadu laikā, kas pavadija Jūrkalnē, esam sajutuši, ka šī ir mūsu īstā vieta. To īpaši izjūtam brīžos, kad cilvēki, kas atbrauc pie mums, stāsta, kādā skrējienā viņi pilsētā pavada savu laiku. Mirklis,

kad no tā var izrauties, daudziem saistās ar svētlaimi. Mēs ar ģimeni jau esam pieraduši pie miera, kurā esam saskaņā ar sevi un dabu. Cilvēki tik maz laika velta sev, tomēr tam ir vislielākā vērtība, jo šis laiks pieder mums pašiem – ne bērniem, ne kolēģiem, ne draugiem. Jo vairāk būsīm saskaņā ar sevi, jo vairāk varēsīm dot citiem."

Mareks ir izstrādājis trīs projektus, kas iesniegti Lauku atbalsta dienestā, lai saņemtu finansiālu atbalstu. "Nākamais solis, ko spersim, būs veselības atjaunošanas kūres, kuras vadīsim kopā ar pazīstamo zāļu sievu Līgu Reiteri. Augustā notiks pirmās meistarklases. Mana vīzija ir tāda, ka nelielas cilvēku grupiņas paliek pie mums trīs, piecas vai septiņas dienas un

bauda ne tikai pirts rituālu, bet arī pastaigas pa mežu un gar jūru un dažāda veida masāžu. Pateicoties Lauku atbalsta dienesta līdzfinansējumam, paredzēts uzcelt pirts kompleksa ēku, kurā vienlaikus varēs darboties trīs pirtnieki, būs ārstnieciskas vannas, vieta masāžas procedūru veikšanai. Tas būs kā analogs piedāvājums rehabilitācijas centriem."

Mareks atklāj, ka topošās pirts kompleksa ēkas galvenā mērķauditorija būs ārvalstu pārstāvji, paredzēts sadarboties ar tūrisma un apdrošināšanas aģentūrām. Viņš vēlas nest tautās latviskās dzīvesziņas spēku un stiprumu, jo ir pārliecinājies, kā tas atjauno enerģiju, ļaujot cilvēkam satikt pašam sevi.

Marlena Zvaigzne



KULTŪRAS VĒSTIS



Dejotāji un orķestra dalībnieki uzstājas Budapeštā

No 18. līdz 22. jūlijam vidējās paaudzes deju kolektīvs "Usma" (vadītāja Agnese Sarma) un pūtēju orķestris "Ugāle" (vadītājs Viesturs Ozols) Ungārijā piedalījās folkloras deju un mūzikas festivālā.

Ventspils novada amatiermākslas kolektīvu braucienu uz Budapeštu atbalstīja pašvaldība, jo tā ir laba iespēja nest novada vārdu ārpus Latvijas. Dejotāji un pūtēju orķestris uzstājas lielveikalā, kur iekārtota īpaša priekšnesumu vieta. Kā atzīst Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše, Ventspils novads bija pamanāms ne tikai interesantās koncertprogrammas dēļ, bet arī tāpēc, ka dejotāji uzstājas orķestra pavadībā – tas atdzīvināja priekšnesumu. "Usma" izpildīja trīs de-

jas, orķestris – divus skaņdarbus. Pasākumu organizēja Maķedonijas pārstāvji, tajā piedalījās arī ungāri, turki, poļi un bulgāri. "Domāju, ka šāds brauciens labi saliedēja kaimiņpagastu kolektīvus, cilvēki cits citu labāk iepazīst un vienojas par turpmākajiem uzstāšanās plāniem," saka Zane. Agnese braucienu vērtē kā izdevušos, jo gūta ne tikai vērtīga uzstāšanās pieredze, bet arī apskatīta Ungārijas galvaspilsēta, izbaudīts brauciens kuģīti pa Donavu.

Katru rītu usmenieki un ugālnieki iesildījās pie viesnīcas, un viņu mēģinājumus vēroja daudz interesentu, kas atbalstīja latviešus. Koncertā mūsējie bija pirmie, kas uzstājās, un viss izdevās labi. "Mēs gribētu turpināt sadarbību ar pūtēju orķestri, nākamgad, iespējams, dodoties koncerttūrē uz Baltkrieviju vai Lie-



Dejotāji un pūtēju orķestra dalībnieki Budapeštā.

AGNESES SARMAS FOTO

tu. Ceļojuma laikā mums, dejotājiem, radās ideja dibināt biedrību, lai varētu iesaistīties projektos un piesaistīt finansējumu arī citu ceļojumu organizēšanai," atklāj Agnese.

Viesturs teic, ka ideja doties uz kādu festivālu bija orķestra da-

libniekiem. Sākumā bija paredzēts muzicēt Polijā, tomēr ceļš aizveda Ungārijas virzienā. Sadarbību ar dejotājiem Viesturs vērtē kā veiksmīgu un interesantu, viņš pats aranžējis skaņdarbus, kas izpildīti brīdī, kad uzstājās dejotāji. "Šādi izbraucieni

ļauj izbaudīt uzstāšanās atmosfēru citā vidē, novērtēt citu valstu kolektīvu sniegumu, turklāt katrs šāds ceļojums saliedē orķestri – vienkāršiem vārdiem sakot, tā ir iespēja izvēdināt galvu," secina Viesturs.

Marlena Zvaigzne

Zlēku teātrim labi panākumi Lietuvā



Aktieri Edgars Kauliņš, Edgars Umbraška un Mārtiņš Maizītis izrādē "Mūsu pokāls".

DAIŅA VEIDEMAŅA FOTO

No 4. līdz 7. jūlijam Zlēku pagasta amaterteātris režisores Kristīnes Kauliņas vadībā Lietuvā, Kretingā, piedalījās Baltijas valstu amaterteātru festivālā "Baltijas rampa". Ventspils novada pārstāvji festivālā izrādīja Ādolfa Alunāna luģu "Mūsu pokāls".

Kā atzīst režisore Kristīne, Kretingā pavadītais laiks bijis brīnišķīgs un iedvesmojošs: "Mēs par savu izrādi dzirdējām ļoti daudz labu vārdu. Tika uzteikts stils, skatuves iekārtojums, tērpi un citas lietas. Aktieris Edgars Kauliņš par veiksmīgu Tiltiņa lomas atveidošanu saņēma Nacionālā kultūras centra atzinību, turklāt viņš, Edgars Umbraška un Mārtiņš Maizītis tika uzteikti par īpaši prasmīgiem laucinieku tēliem."

Zlēcenieki ar interesi noskatījās arī lietuviešu un igauņu izrādes, secinot, ka valodas barjera netraucē uztvert vēstījumu – tieši tāpat kā abu pārējo Baltijas valstu pārstāvji ar izpratni novērtējuši Ādolfa Alunāna "Mūsu pokālu". Vaicāta par Lietuvā gūtajiem iespaidiem, Kristīne teic, ka tā ir jauna pieredze un apziņa, ka ir vērts censties un kaut ko darīt, jo citi to novērtē: "Labie vārdi stiprina pašapziņu. Mēs festivālā jutāmies kā mazie brāļi, kuri iekļuvuši lielajā aprītē. Pasākuma laikā, neņemot brīvsoli, baudījām visu, ko tā rīkotāji bija sarūpējuši – skatījāmies izrādes, devāmies ekskursijās, mācījāmies gatavot ziepes."

No 19. līdz 21. jūlijam Zlēku amaterteātris kā vienīgais Ventspils novada pārstāvis apmeklēja amaterteātru salidojumu Alūksnē. Alsviķu kultūras namā rādīts "Mūsu pokāls" – zlēcenieki uzstājušies labi, skatītāji bijuši atsaucīgi. Iespēja satikt kolēģus no citiem amaterteātriem bijusi vērtīga, vien apbēdinājis fakts, ka šauru telpu dēļ nevarēja redzēt citu kolektīvu izrādes – trīs dienu laikā baudītas vien divas no plašā piedāvājuma. Pasākumā Alūksnē piedalījās vēl trīs mūsu novada amaterteātru režisori: Vita Auziņa (Ance), Valdis Šmēliņš (Vārve) un Linda Sāmite (Užava).

Marlena Zvaigzne

POPE

Dzīvo, kā pašiem tīk

Natālija un Ģirts Cederi pirms pusotra gada sāka dzīvot Popē, dzīvesbiedri ir ļoti apmierināti ar šādu izvēli. Lauku miers dod spēku, un nesteidzīgais ritms ļauj izbaudīt katru mirkli.

"Popē esmu satikusi labus un ļoti labus cilvēkus, kuri, ja ir kāda vajadzība, izpalīdz," stāsta Natālija. Viņas aizrašanās ir šķirnes tomātu audzēšana, tādēļ savs laiks tiek veltīts šo augu aprūpei, uzmanību prasa arī kaziņas un aitas, truši, zosis, pīles un vistas. Ģirts piedāvā nogaršot no kazas piena gatavotu biezpienu – gardsl!

Šoreiz vairāk jautājumu uzdodu Natālijai, jo esmu pamanījusi viņu Ventspils tirgū, arī Ventavas gadatirgū, kur tika pārdotas mājās gatavotas ziepes un ķermeņa kopšanas līdzekļi. "Ilgus gadus biju manikīra speciāliste, arī tagad, ja ir pieprasījums, tiekos ar klientiem – tas notiek Ugālē. Kad sāku apgūt šo profesiju, mani aizrāva daudzveidīgais nagu dizains. Es arī gribēju to iemācīties, un drīz vien radās iespēja Ventspilī apmeklēt pirmos kursus. Es gan apzinos, ka joprojām neesmu izcila zīmētāja, bet tas ir talants, kas vai nu ir dots, vai nav. Esmu diezgan kustīgs cilvēks, un sākumā šķita, ka nevarēšu nosēdēt un knibināties gar nagiem, tomēr tas man iepatikās, un es vienmēr centos strādāt akurāti. Apguvu

arī ārstnieciskā pedikīra speciālistes profesiju. Man ir bijušas dažas mācekles, kuras arī tagad veic manikīru, savukārt es ar laiku sajutu, ka, strādājot par manikīri, sāka sāpēt mugura. Saprātu, ka dzīvē kaut kas jāmaina. Man vienmēr ir pieticis drosmes darīt to, kas patīk; es neiešu uz darbu ar sakostiem zobiem. Labāk dzīvošu pieticīgāk, bet tā, kā pašai patīk."

Pamazām Natālija pievērsās ziepju un ķermeņa kopšanas līdzekļu izgatavošanai. Interese bija, tomēr māca šaubas, vai izdosies. Pirms desmit gadiem viņa devās uz kursiem, kur iegādājās piecus kilogramus ziepju bāzes un eksperimentēja, līdz izdevās iegūt kvalitatīvus produktus. "Neteikšu, ka tagad zinu pilnīgi visu, joprojām mācos. Manā piedāvājuma klāstā palaikam parādās arī lūpu balzami un ķermeņa sviests. Esmu secinājusi, ka zināšanas man *lip* klāt. Bieži vien sadzirdu vai izlasu vajadzīgo informāciju un atkal varu izdomāt kaut ko jaunu."

Natālija izmanto kvalitatīvas izejvielas, jo tās palīdz izgatavot labus produktus. Klienti to novērtē. Popeniece apzinās, ka ziepes un ķermeņa zefīri nav pirmās nepieciešamības prece, cilvēki to neiegādājas katru dienu, bet "es jau teicu, ka gribu darīt to, kas man patīk, tādēļ pieciešu, ja katru reizi, kad tirgojos, negūstu lielus ieņēmumus". Natālija ir priecīga, ka ģimenei vienmēr ir, ko likt galdā, jo kūti ir dzīvnieki, dārzā izaug saknes un garšvielas. Visa ir gana, tādēļ nav jāstreso.

Marlena Zvaigzne



Ir iespējams izgatavot arī personalizētas ziepes, uzdrukājot uzrakstu vai cilvēka fotogrāfiju.

Natālijai patīk eksperimentēt, jo tā var iegūt īpaši augstvērtīgus un interesantus produktus.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



SPORTS



No 5. līdz 7. jūlijam Latvijas labākie jaunie sportisti Latvijas jaunatnes VIII olimpiādē cīnījās par 244 medaļu komplektiem 29 olimpiskajos sporta veidos, kā arī divos neolimpiskajos sporta veidos. Olimpiādē piedalījās gandrīz 2800 jauno sportistu no 77 Latvijas novadiem un pilsētām. Laika apstākļi dalībniekus nelutināja, un atklāšanas ceremonija piektdienas vakarā tika pārcelta uz Zemgales Olimpisko centru, tādēļ nenotika dalībnieku un pašvaldību pārstāvju gājiens.

Ventspils novadu pārstāvēja 16 Ventspils novada BJSS vieglatlēti un četri Usmas burātāji. Kopvērtējumā tika izcīnītas trīs medaļas, olimpiskajā sešniekā iekļuva četri jaunieši.

Augsto 2. vietu un sudraba medaļu augstlēcšanā izcīnīja Roberts Mažrims (rez. 1,87 m), treneris Arno Kiršteins. 3. vietu ieguva Jēkabs Priekulis lodes grūšanā (rez. 13,58 m), treneris Dainis Lodiņš, un arī Māris Ansbergs 2000 m kavēkļu skrējienā (rez. 6:33,44), treneris Kaspars Gulbis. Olimpiskajā sešniekā starp labākajiem iekļuva vieglatlēti Zane Bērziņa – 5. vieta trīssoļlēcšanā (rez. 11,05 m), Klāvs Matiss Zegners – 6. vieta šķēpa mešanā (rez. 47,21 m), Kristaps Filipjonoks – 6. vieta 2000 m kavēkļu skrējienā (rez. 7:02,25). Burātāja Laura Ozoliņa izcīnīja 4. vietu "Laser" grupā jauniešiem.

Olimpiādē vieglatlētikā startēja arī Tija Freimane, Ieva Priekule, Sindija Kristija Ruņģe, Matiss Viesturs Grieze, Sanijs Strauss, Dilans Ķēniņš, Kristers Žūriņš, Niks Lagzdīns, Kārlis Mihailovs, Dāvis Strādnieks, burāšanā neatlaidīgi cīnījās Zane Ozoliņa, Vanesa Āboliņa un Toms Gustavs Backāns.

Nozīmīgajām sacensībām sportistus sagatavoja arī BJSS treneris Aivars Čaklis un burāšanas trenere Ilze Ozoliņa.

Jolanta Ziemele



Latvijas Jaunatnes VIII olimpiādes dalībnieki.

JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO



Ūdens netraucē doties tālāk un sasniegt labus rezultātus.

JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Sudraba medaļas iegūst četri novadnieki

Ventspils Olimpiskajā stadionā aizvadītas divas nozīmīgas sacensības – Latvijas čempionāts U16 vecuma grupā un Latvijas čempionāts U14 daudzciņā. Latvijas čempionātos startēt varēja tikai vieglatlēti, kuri izpildījuši Vieglatlētikas savienības jaunatnes komisijas noteiktos normatīvus.

Teicami startēja Ventspils novada BJSS vieglatlēti, kuriem izdevās izcīnīt deviņas godalgotas vietas. Vicečempiona titulus un sudraba medaļas izcīnīja četri novadnieki – 2000 m kavēkļu skrējienā Karīna Bernāne (rez. 9:13,25) un Gabriels Toms Kvecko (rez. 6:55,86), trīssoļlēcšanā – Kaspars Plotnieks (rez. 12,04 m), Kaspars arī 4. vieta tāllēcšanā, šķēpa mešanā 2. vietā Klāvs Bogdanovs (rez. 51,85 m), Klāvam arī 4. vieta lodes grūšanā. Bronzas medaļu ieguva Pārsla Bogdanova 2000 m kavēkļu skrējienā (rez. 9:21,41), mūsu puīšu komanda – Kaspars Plotnieks,

Kristaps Mihelsons, Ralfs Reinis Kvecko un Klāvs Bogdanovs – teicami veica 4x100 m stafeti, izcīnot 3. vietu (rez. 50,13 sek.). Labāko sešniekā iekļuva arī Ričards Rumps – 5. vieta 2000 m kavēkļu skrējienā. Latvijas U16 čempionātā startēja arī Singa Rozentāle, Samanta Osīņa, Kārlis Antaļiks, Zane Hamstere, Laima Prūse, Kristis Muižnieks, Alens Vārpiņš.

Latvijas U14 čempionātā daudzciņā meitenes sacentās sešās un zēni septiņās disciplīnās. Novada BJSS pārstāvēja vieglatlētus Dārta Cērpa un Estere Stepe un izcīnīja attiecīgi 17. un 30. vietu. Vieglatlētus nozīmīgajām sacensībām sagatavoja novada BJSS treneri Aivars Čaklis, Arno Kiršteins, Kaspars Gulbis, Dainis Lodiņš.

Visi rezultāti un foto no Latvijas čempionātiem pieejami Vieglatlētikas savienības mājaslapā: <https://athletics.lv/lv/events>.

Jolanta Ziemele

Latvijas U14 čempionāts vieglatlētikā

3. jūlijā Piltēnes stadionā kuplā skaitā pulcējās U14 grupas ap 400 labāko vieglatlētu no visas Latvijas (aptuveni 400), lai sacenstos par Latvijas čempiona titulu vieglatlētikā 13 disciplīnās. Lai varētu startēt svarīgajās sacensībās, vieglatlētiem bija jāuzrāda noteikti rezultāti atbilstošajā disciplīnā. Sacensības ar uzrunu atklāja un veiksmīgu startus sportistiem vēlēja Ventspils novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks.

Vistuvāk medaļai no Ventspils novada BJSS bija Sana Rūmniece 80 m sprintā, kur bija visvairāk – 73 dalībnieču. Visu izšķīra nieka divas sekundes simtdaļas, lai iegūtu 3. vietu. Ar rezultātu 10,97 sek. Sana ierindojās 4. vietā. Sanai arī 7. vieta tāllēcšanā. Starp valsts labākajiem desmit iekļuva Mārtiņš Ķeizars diska mešanā – 5. vieta, Nauris Alens Jaškovičs šķēpa mešanā – 6. vieta, Dita Siliņa diska mešanā – 8. vieta un 2000 m kavēkļu skrējienā – 10. vieta, Dzin-



Lai sasniegtu labus rezultātus, jāskrien ātri.

JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

tars Grosbārdis lodes grūšanā – 8. vieta, Aleksis Ūdris 2000 m kavēkļu skrējienā – 10. vieta.

Latvijas čempionātā startēja arī Terēza Anna Žagare, Eduards Strelkovs, Roberts Lūbelškis, Nellija Rungeviča, Armands Lagzdīns, Viesturs Gerke, Kris-

tofers Markuss Lapiņš, Dāvis Mažrims, Jurgis Bakanauskis, Dārta Cērpa, Devora Rjabova, Kristaps Jaunbelzējs, Eduards Gulbis.

Audzēkņus startiem sagatavoja un tiesāt palīdzēja Ventspils novada BJSS treneri un vecāko

grupu audzēkņi. Paldies, protams, Aigaram Matisonam par stadiona sagatavošanu svarīgajām sacensībām. Visi rezultāti un foto pieejami Vieglatlētikas savienības mājaslapā <https://athletics.lv/lv>.

Jolanta Ziemele

PAR IZMAIŅĀM NORĒKĪNU KONTOS

Ventspils novada pašvaldība no šā gada 1. septembra slēdz šādus norēķinu kontus "Swedbank":

LV16HABA0551029358428
LV62HABA0551029358473
LV39HABA0551029358499
LV76HABA0551029358512
LV09HABA0551029358554
LV53HABA0551029358635
LV02HABA0551029358680
LV23HABA0551029358787
LV97HABA0551029358813
LV09HABA0551029358457
LV02HABA0551029358486
LV60HABA0551029358509
LV16HABA0551029358525
LV97HABA0551029358619
LV09HABA0551029358651
LV46HABA0551029358761
LV39HABA0551029358790

Līdz ar to lūdzam iedzīvotājus un juridiskās personas, kuras līdz šim maksājumus par komunālajiem pakalpojumiem, zemes un telpu nomu, par mākslas un mūzikas skolu, bērnu ēdināšanu veica minētajos kontos, turpmāk maksājumus pašvaldībai veikt vienotajā kontā Nr. **LV43HABA0551025783880**.

Piltēnes, Tārgales un Vārvē pagasta iedzīvotāji komunālos maksājumus var veikt, norādot tos pašus kontus, kurus līdz šim.

No 1. septembra Vārvē pagasta kasē Ventavā nevarēs norēķināties ar norēķinu kartēm, bet tikai skaidrā naudā.

Aldis Āķis



UGĀLE



Dziesmu dienas Ugālē



Dziedātāji iepriecina klausītājus Dziesmu dienās.

Pirms 81 gada, 1938. gada 10. jūlijā, Ugālē notika pirmās Dziesmu dienas. Šajos svētkos virsdiriģenta Teodora Kalniņa vadībā piedalījās un dziedāja 21 koris ar aptuveni 600 dziedātājiem. Savukārt šogad 13. jūlijā piedalījās seši kori ar aptuveni 100 dziedātāju lielu kopkori. Šo

dziesmu dienu repertuārs tika veidots Dziesmu svētku noskaņās, jo tie ir neseni padarīti un joprojām negribas aizmirst tās sajūtas, kuras tika izjustas Mežaparka lielajā estrādē.

Kori, kuri kuplēja šī gada svētkus, ir Ugāles jauktais koris "Eglaine" (dir. Zane Venžega), Talsu evaņģēliski luteriskās draudzes

koris "Amenda" (dir. Nora Žeigure), Laucienes kultūras nama jauktais koris "Lauciene" (dir. Agrita Priediece), Dundagas kultūras pils jauktais koris (dir. Dace Šmite), jauktais koris "Mezglī" no Rīgas (dir. Elīna Skuja), Natālijas Draudziņas vidusskolas absolventu jauktais koris "Saulgrieži" (dir. Baiba Mangule). Svētkus papildināja arī Ugāles vidusskolas meiteņu ansamblis, pū-

tēju orķestris "Uģāle" un vidējās paudzes deju kolektīvs "Usma". Lielu paldies sakām koncerta solistiem – Paulai Mališevai, Beātei Kalniņai, Lindai Dauģei, Evai Turlutei (Rīga) un Eināram Sietiņam (Rīga).

Izsakām vislielāko pateicību koncertmeistarei Silvijai Kalniņai, apskatotajam Mārcim Dermakam, kā arī paldies "Uģāles drāmai" un Ivetai Petei par koncerta vadīšanu,

MĀRAS MĪLBERGAS ARHĪVA FOTO

kā arī par dalību pasākuma tapšanā. Protams, paldies Ugāles vidusskolai par atļauju pieskandināt skolas telpas, kamēr notika kopkora aktīva sadziedāšanās. Liels paldies Jolantai Krūmiņai par koristu spēku atjaunošanu. Izsakām lielu pateicību visiem pasākuma dalībniekiem, kuri padarīja šos svētkus neaizmirstamus un sirdij tuvus.

Māra Milberga

Vēlas pilnveidot prasmes

Rudeni Rihards Proņuks mācīsies Ugāles vidusskolas 4. klasē. Viņš ir Mūzikas un mākslas skolas audzēknis, kur apgūst trombona spēli.

Abas mācību iestādes zēns apmeklē ar prieku. Vispārīgglītojošajā skolā viņam vislabāk patīk mūzika un angļu valoda – ugāļnieks labprāt kādreiz dotos ceļojumā uz Angliju. Septembrī Mūzikas un mākslas skolā Rihards apmeklēs 3. klasi. Viņa māmiņa Eva stāsta, ka muzicēšana ģimenē vienmēr bijusi cieņā. Viņas tētis Ivars Mačtams pūtēju orķestri "Uģāle" spēlēja saksofonu, bet mājās – akordeonu. Eva pašmācības ceļā apguva flautas spēli un arī iesaistījās pūtēju orķestrī. "Muzicēšana man deva brīvības sajūtu, turklāt kopā ar orķestri varēju piedalīties dažādos koncertos un doties izbraucienos," atceras Eva, kuras brālis Varis prot spēlēt trompeti. Izrādās, ka Evas vīra vecmāmiņas Līnas Ofkantes sapnis bija iemācīties spēlēt bungas. Arī Rihards, uzsākot mācības mūzikas skolā, vispirms spēlēja bungas, bet tagad pasniedzēja Viestura Ozola vadībā apgūst trombona spēli. "Man patīk trombons, jo varu spēlēt daudzveidīgus skaņdarbus, turklāt izbīdāmā kulise ļauj izvilināt dažādas skaņas." Nodarbības mūzikas skolā notiek divas reizes nedēļā, bet trīs reizes nedēļā jaunais trombonists vingrinās mājās, kur bieži spēlē arī klavieres.

"Nesen sacerēju savu pirmo dziesmu. Man grūti pateikt, ko domāju, to komponējot. Es labprāt klausos *jūtubē* Mocartu, Bēthovenu un Bahu – varbūt ietekmējos arī no viņiem," stāsta Rihards. Iepriekšējā mācību gadā viņš piedalījās Latvijas mūzikas skolu pūšaminstrumentu



Arī vasarā Rihards vingrinās trombona spēlē.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

spēles valsts konkursa otrajā kārtā Ventspilī, iegūstot 3. vietu, bet XIV Kurzemes un Zemaitijas reģiona mūzikas skolu pūšaminstrumentu un sitaminstrumentu nodaļu audzēkņu konkursā Saldū trombonistam bija 2. vieta. Pirms šiem pārbaudījumiem, atzīst Rihards, bijis uztraukums, jo nav bijis zināms, cik labi izdosies nospēlēt. Konkursu pieredze bijusi vērtīga, jo ugāļnieks vērojis, kā muzicē viņa vienaudži no citām skolām. "Man bija prieks, ka Saldū un Ventspilī ieguvu labas vietas," atzīst Rihards. Arī viņa māmiņai ir gandarījums par dēla negaidītajiem panākumiem. Rudenī Rihards vēlas pievienoties pūtēju orķestra "Uģāle" mūziķiem. Viņš apzinās, ka sākums būs grūts, bet vēlas pilnveidot savas prasmes.

Marlena Zvaigzne

Svinējām Ugāles pagasta svētkus

Mēs varam stiprināt savu garu, augt lielāki, attīstīties un pilnveidoties kā kopiena, kā ugāļnieki, kuros ir spēks un kuri var kopā paveikt lielas lietas.

12. un 13. jūlijā Ugālē atkal svinējām svētkus – krāšņus, aktīvus, lielisku emociju bagātus, ar kolosāliem laika apstākļiem, azartiskiem sportistiem, aktīviem un kolorītiem pašmāju un vieskolektīvu koncertiem, izrādi, māksliniekiem, kā arī ar nenogurdināmiem bērniem un pašreizējā darba grupu, kura nemanāmi un entuziasma pilna paveica visu, lai svētki būtu izdevušies un ritētu raiti. Šoreiz svētki bija īpaši ar to, ka Ugālē viesojās daudzi vieskolektīvi gan no Saulkrastiem, Viļāniem, Rīgas, Talsiem, Laucienes, gan arī no Ventspils, Dundagas un Ances. Pirmās svētku dienas vakarā apmeklētājiem bija iespēja baudīt Usmas amatiereteātra izrādi, kuru apmeklēja daudzi interesenti, kā arī Helēnas Lie-

nes Gavrilkas muzikālo koncertu. 13. jūlijā visas dienas garumā varēja baudīt dažādus koncertus Tirdzniecības laukumā, piedalīties radošās aktivitātēs un sportot. Iespaidīgs bija svētku gājiens, kurā piedalījās 25 kolektīvi, iestāžu pārstāvji un interešu grupas. Gājiena kulminācija notika pie Ugāles vidusskolas, kur bija iespēja baudīt vērienīgu vakara koncertu "Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet". Noslēguma koncertā uzstājās kopkoris, kur kopīgās dziesmās apvienojās septiņi kori no dažādām Latvijas vietām, t.sk. no Ugāles, kā arī lielisku sniegumu rādīja Ugāles orķestra un Usmas deju kopīgi radītais mākslinieciskais iestudējums un vairāki solisti.

Mājīgs un jautrs bija vakara noslēgums ar balli Ugāles Tirdzniecības laukumā, kur gaismas virtenu ielokā apmeklētāji pie galdiņiem un deju placī līdz rīta ausmai varēja baudīt grupas "Zvaigžņu lietus" sniegt koncertu.

Paldies visiem dalībniekiem,

skatītājiem, pašvaldības iestādēm, pavāriem, tirgotājiem, tehniskā nodrošinājuma veicējiem un organizatoriem, jo tikai mēs visi kopā varam radīt skaistus svētkus. Un lai šie svētki notiktu, nenoliedzami, bija nepieciešams materiāls un finansiāls atbalsts. Mūsu Ugāles uzņēmēji ir visatsaucīgākie un visatbalstošākie, jo tieši viņu pašreizējā palīdzība organizatoriem sniedza vislielāko entuziasmu, ka mēs gribam, mēs varam un mēs izdarīsim visu pēc vislabākās sirdsapziņas, lai taptu šie svētki. Īpašu paldies vēlamies teikt SIA "Niedrāji MR", sporta klubam "Uģāle", SIA "Eglaines auto", SIA "Lejnieki", SIA "Briežlejas", SIA "LatIlgMa", SIA "Elvi" veikalam, SIA "Līčiņi un partneri", SIA "Dravnieks.lv", SIA "LK darbnīca", apdrukā salonam "Pērle" un Ventspils novada pašvaldībai. Paldies visiem par svētkiem! Turpiniet baudīt vasaru un svētkus!

Liene Rodionova



Ugāles pagasta svētkos uzstājās deju kopīgi no Usmas.

LIENES RODIONOVAS FOTO



UGĀLE

JĀŅA ĶĪNASTA ARHĪVA FOTO



Uģālē notiks ideju meklēšanas seminārs

No 19. līdz 21. augustam Uģāles Mūzikas un mākslas skolas telpās norisināsies seminārs "Uģāle vakar, šodien, rīt – ideju tilts". To vadīs vides dizainers, lektors Jānis Ķīnasts. Semināra laikā lektors iepazīstinās interesentus ar mūsdienīgu pieeju vides dizainā un savu īpašo konceptu – vietradi. Seminārā aicināti piedalīties visi interesenti – gan uģālnieki, gan kaimiņi. Tā būs iespēja pagasta iedzīvotājiem eksperta pavadībā izteikt savas domas par to, kādu Uģāli vēlamies redzēt rīt. Seminārs ir bezmaksas. To ar Lauku atbalsta dienesta finansiālu atbalstu organizē biedrība "Uģāles attīstība". Pieteikšanās pa tālruni 26024589 (Ilze Babra) vai rakstot ugalesattistiba@inbox.lv.

LAIKS	19. AUGUSTS	20. AUGUSTS	21. AUGUSTS
09.45 – 10.00	Ierašanās, reģistrācija	Ierašanās, reģistrācija	Ierašanās, reģistrācija
10.00 – 11.30	Iepazīšanās	Lekcija: Vietrades process un metodika	Lekcija: Vietrades prakse un piemēri
11.30 – 12.00	Kafijas pauze	Kafijas pauze	Kafijas pauze
12.00 – 13.30	Lekcija: Telpa, vieta laiks – vietrade	Moderēts darbs grupās: 6K jautājumu definēšana (kur, kad, kāpēc, kas, kā, kuri?)	Darbs individuāli: Dizaina fikcijas un stāstniecība
13.30 – 14.30	Pusdienu pārtraukums*	Pusdienu pārtraukums*	Pusdienu pārtraukums*
14.30 – 16.00	Kopīga problēmas un tās kontekstu definēšana	Ilgtspējas dimensiju analīze: vide, tautsaimniecība, sabiedrība, kultūra	Moderēts darbs grupās: individuālo stāstu sintēze, risinājumu definēšana, vizualizēšana
16.00 – 16.30	Kafijas pauze	Kafijas pauze	Kafijas pauze
16.30 – 18.00	Darbs grupās	Vietējo, reģionālo un globālo resursu kartēšana	Darba turpinājums
18.00 – 20.00	Mājas darbs: materiālu ievākšana dabā	Mājas darbs: informācijas otrreizēja atlase	Prezentācijas un diskusija: tālākie soļi

* Par pusdienām dalībnieki aicināti parūpēties paši – Uģālē darbojas kafējnīcas "Lauku sēta" un "Briežu krogs".

Ilze Babra

Lektors Jānis Ķīnasts plāno un rada vietas, raksta un stāsta par to. Vides zinātņu bakalaurs un topošais dizaina maģistrs ar septiņu gadu pieredzi pilsētvides plānošanas un dizaina projektos Latvijā, Grieķijā, Ēģiptē, Tasmānijā un Honkongā. Darbojas starptautiskā vietrades komandā "nēbetjā". Izveidojis studiju kursu "Inovācijas arhitektūrā un dizainā" Ekonomikas un kultūras augstskolā. Kopstrādes vietas "DarbaVieta" līdzdibinātājs. Sarunu festivāla "LAMPA" organizators. Dzimis Jelgavā, uzaudzis Durbē un Liepājā, bet pieaudzis Rīgā. Pašlaik dzīvo Cēsīs.

Aicina Uģāles Mūzikas un mākslas skola

Aizvien tuvāk nāk jaunais mācību gads, tam gatavojamies arī mēs – Uģāles Mūzikas un mākslas skolas saime. Organizējam audzēkņu papilduzņemšanu 26. augustā, droši nāciet! Varat izvēlēties gan mākslas, gan mūzikas programmas, bet īpaši aicinam apgūt pūšaminstrumentu spēli. Tiem, kas izvēlēsies spēlēt metāla pūšaminstrumentu (trompeti, trombonu u.c.), mācības ir bez maksas! Ļoti gaidām arī audzēkņus saksofona klasē. Atgādinu, ka instrumentus nav uzreiz jāiegādājas, skolā tos par simbolisku samaksu ir iespējams nomāt.

Lai visiem jauka vasaras nogale, lai izdodas gan atpūsties, gan iedvesmoties jauniem darbiem!

Uģāles Mūzikas un mākslas skolas direktore **Rasma Petmane**

PAPILDUZŅEMŠANA UGĀLES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLĀ

PIEDĀVĀJAM APĢŪT:

- klavierspēli,
- pūšaminstrumentu spēli,
- vizuāli plastisko mākslu.

Gaidām 7–9 gadus vecus bērnus.

Audzēkņu ieteicamais vecums atkarīgs no izvēlētajā specialitātes.

Ir iespēja pieteikties sagatavošanas klasē gan mākslā, gan mūzikā.

AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA 26. AUGUSTĀ

NO PLKST. 15 LĪDZ 18.

GAIDĀM BĒRNUS KOPĀ AR KĀDU NO VECĀKIEM!

Nepieciešamie dokumenti:

dzimšanas apliecības kopija (varēsiet nokopēt uz vietas) un izziņa no ģimenes ārsta.

Tālruni uzziņām:

29456236 (mūzika, Rasma Petmane)
26115064 (māksla, Larisa Zariņa).

UŽAVA

"Rodi prieku Užavā!"

Šāds šovasar bija mūsu pagasta svētku moto. Tos iesākām ar orientēšanās sacensībām "Meklē jauni, meklē veci – beigās visi diķten sprauņi" 26. jūlija vakarā. Divas trasēs ar kājām un riteņiem iepazīnām vietas, kuras ikdienā nemaz nepamanām. Šogad bija prieks par lielo komandu daudzumu – ar kājām startēja deviņas komandas, bet ar riteņiem – piecas.

Kā jau ierasts, pulksten 7 visi makšķerēšanas entuziasti (18) tikās pie tautas nama, lai Santas uzraudzībā sacensībās "Pludiš" nocopētu savu sapņu zivi. Lielākais loms un pirmā vieta tika Aleksim Ivanovam, otrā – Aleksandram Fjodorovam, trešā Andrim Krūmiņam.

Desmitos visi bijām gatavi individuālajiem startiem. Atelpu brīžos starp stafetēm ikviens varēja izjāt ar "Demoras" zirgiem, radošajās darbnīcās, kuras organizēja Rita un Vaira, pagatavot savu mājas gariņu vai parastu jūrmalas oli pārvērst par sārtu zemeni vai mārīti. Bērnus priecēja piepūšamā atrakcija, un savas pārvērtības varēja piedzīvot pie Lanās, kur tika apgleznotas sejas. Pašus mazākos svētku dalībniekus sportiski un ar interesantiem uzdevumiem nodarbināja Linda.

Domāju, ka ikviens, kas piedalījās individuālajās stafetēs, guva neaizmirstamus iespaidus un jaunas iemaņas. Tautas nama zālē šogad varējāt novērtēt uzavnieču V. Lodes, D. Latišas, V. Lagzdiņas radošo izstādi "Prieks".

Protams, ka pēc fiziskās slodzes, lai būtu spēks turpmākajiem



Sporta sacensībās iesaistījās arī mazākie svētku dalībnieki.

DAIŅA VEIDEMAŅA FOTO

startiem, visi ieturējāmies ar Ilgas, Skaidrītes un Janas pasniegtajām pusdienām.

Notika arī komandu cīņas, par kuru dažādību vienmēr rūpējas Uldis. Pirmie bija komanda "Kalni un lejas", otrā – "Grate waves" un trešie – "Četri eiro". Pulksten 14.30 sākās sacensības pludmales volejbolā starp septiņām komandām. Pirmo vietu ieguva komanda "Vālodzes", otro – "Jūrkalne", trešo – "Kapteinis Emīls". Kad diena jau sliecās uz pēcpusdienas pusi, zālē skatījāmies Usmas amatiereteātra "Sufle" iestudēto M. Hornas lugu "Brangais ķēriens".

Klāt ir vakars, un visus estrādē sagaida atraktīvās Mildiņa un Zelmīņa, kas atskatījās uz gada laikā notikušajiem notikumiem Užavā. Tad sveicām visus uzvarētājus, šūpinājām jaundzimušos užavniekus un mīļus vārdus teicām mūsu cienījamāko gadu īpašniekiem. "Žerāru" sniegtais koncerts priecēja ikvienu klausītāju. Turpinājumā zaļumballē kopā ar J. Tabūnu un viņa grupu dejojām, priecājāmies par krāsaino salūtu pusnaktī un lustējoties sagaidījām rīta gaismu.

Paldies visiem čaklajiem palīgiem, kas palīdzēja tapt svētkiem. Paldies sponsoriem par viņu atbalstu, jo bez viņiem svētki nebūtu tik dažādi un piepildīti: z/s "Kalveres", I. Skokam, U. Pumpuram, M. Laiviņai-Laiveniecei, z/s "Vālodzes", z/s "Meldri N", K. Akumam, z/s "Rožnieki", I. Muceniecei, M. Bertānam un G. Brošam. Pateicos D. Veidemanim un A. Potāpovai, kuri iemūžināja svētku mirkļus fotogrāfijās visas dienas garumā. Ceru, ka ikviens, kas apmeklēja Užavu, guva kādu prieku mirkli un svētku moto "Rodi prieku Užavā" nav bijis velts. Uz tikšanos citos svētkos!

Gita Vilgute



Visi varēja gardi pamieļoties, jo naskās saimniecītes bija uzvārijušas zupu un pasniedza saldo.



SENIORI

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Ventspils novadā ir daudz aktīvu senioru, un viņi labprāt uzzina arī to, kā kļūst vienaudžiem citos novados. Pateicoties Ventspils novada pašvaldības dalībai Eiropas Sociālā fonda finansētajā projektā "Sveiks un vesels Ventspils novadā", 15. jūlijā senioru grupa devās ekskursijā un pieredzes apmaiņas braucienā uz Jelgavu un Jelgavas novadu. Programmu sagatavoja Senioru padomes vadītāja Māra Kraule.

Pateicoties Māras lieliskajam organizatoram, diena bija saturīga un interesanta. Nekur nebija jākavējas, viss notika raiti.

Zemgalē mūs sagaidīja Jelgavas novada senioru biedrības vadītāja Inta Savicka, pastāstot, ka organizācija izveidota pirms pieciem gadiem un tajā ir pārstāvēti 13 pagastu aktīvistu – pa diviem no katra. Šie cilvēki visu aktuālo informāciju izstāsta sava pagasta iedzīvotājiem. Valdes sēdes notiek reizi mēnesī, katru reizi citā vietā. Pērn biedrība rīkoja trīs dienu nometni, kurā piedalījās vecvecāki kopā ar mazbērniem vecumā no pieciem līdz desmit gadiem, iesaistoties dažādās radošās nodarbībās. Savukārt šogad nometnē no katra pagasta iesaistījās divi seniori, trīs dienas iegūstot jaunus zināšanas (psiholoģijā, stila veidošanā u.c.), pēcāk pastāstot par tām saviem vienaudžiem pagastos. Nometnes dalībnieki devās izzinošā ekskursijā, satiekot uzņēmīgus cilvēkus, kuri iesaistījušies uzņēmējdarbībā. Jelgavas novada senioru biedrība rūpējas par savu biedru veselību, tādēļ regulāri notiek nūjošanas sacensības un sporta svētki. "Mūs ļoti atbalsta novada pašvaldība, interesenti no katra pagasta var doties ekskursijā, svinam Senioru dienu, tiek finansētas arī citas aktivitātes. Mums ir jauki uzņēmēji, kuri

arī atbalsta mūs," sacīja Inta. Viņa aicināja izmēģināt Jelgavā uzstādītos trenāžierus, un Ventspils novada dāmas labprāt izmantoja šo iespēju.

Mūsu nākamā pieturas vieta bija karamēlu darbnīcā, kurā viesus sagaidīja enerģiskā Ilze Priževoite. Viņa atzina, ka uzņēmums nav izgudrojis jaunu riteni, bet biznesa idejas autore ir māsa Inga. Reiz viņa braukusi mašīnā un domājusi, kā top karamēles, kāpēc mājražotāji tās nepiedāvā, bet cukurgailīti bērniem ir pagatavojuši gandrīz katrs. "Māsa gribēja uzzināt, kā notiek karamēlu stāpīšana. Tuvākā vieta, kur to toreiz darīja, bija Polija. Inga iedegās un teica polim, lai iemāca viņai gatavot karamēles. Viņš piekrita, bet par šo pakalpojumu prasīja 20 000 eiro. Tādas naudas mums nebija, tāpēc māsa pati sāka eksperimentēt, un labi, ka tā, jo tādējādi ieguvām oriģinālu, nevis kopētu produktu. Īstenībā neviens no ģimenes Ingai neticēja, es arī, būdama juriste, domāju, nu, ko tad ar karamēlēm var nopelnīt." Pirmās konfektes 2013. gada augustā tapa irētā vienistabas dzīvoklī, un Inga vaicājusi Ilzei, vai viņa ir gatava pie lielveikala palīdzēt tirgot karamēles. Mājražotājas sāka piedāvāt savu produkciju tirdziņos, bet 2014. gadā nodibināja SIA "Karamēlu darbnīca". "Tagad mums ir 17 darbinieki. Nu, lai kaut ko sasniegtu, ir jāstrādā, jāstrādā ir ļoti daudz. Ir jādzīvo Latvijā, un Latvijā ir jāstrādā smagi, bet mēs, latvieši, no darba nebaidāmes, tādēļ viss ir kārtībā," uzskata Ilze.

Zaļenieku pagastā Ventspils novada seniori apskatīja Zaļo muižu, evaņģēliski luterisko baznīcu un dendrāriju. Tagad muižā atrodas Zaļenieku Komerčiālā un amatniecības vidusskola, savukārt pirmās ziņas par Zaļo muižu vēsta, ka 1541. gadā Livonijas ordeņa Jelgavas komturis Jakobs Valtravens to izlēņoja bruņiniekam Hermanim Heikingam. Pēc

Vingrojot iepazīna Zemgali



Aktīvās Ventspils novada dāmas izmēģina vingrošanas rīkus Jelgavā.



Atraktīvā karamēlu darbnīcas īpašniece Ilze Priževoite uzskata, ka arī Latvijā var nopelnīt, tikai daudz un smagi jāstrādā.

Arī Zaļenieku pagastā ir uzstādīti trenāžieri, un vietējie iedzīvotāji tos labprāt izmanto.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Livonijas sabrukuma 1562. gadā muiža nonāca Kurzemes hercoga Gotharda Ketlera īpašumā. Arhitekta S. Jenseņa radītā un piesātinātā Zaļās muižas arhitektūra ļauj to vērtēt kā pirmo un izcilāko agrinā klasicisma paraugu Kurzēmē. Ieejot tajā, atklājās plašs velvēts vestibils, no kura uz abām pusēm augšup uz otro stāvu veda kāpnes, bet otrā pusē – durvis uz parku. Vestibilā un daļā pirmā stāva telpās saglabājušās velves, otrajā stāvā daži griesti saglabājuši sākotnējās platās profilētās dzegas, kādā patrepē nejausi saglabājies fragments no ķieģeļu grīdas, nav

nomainītas koka kāpnes uz bēniņiem. Otrā stāva telpās saglabājušās 18. gs. beigu grīdas – iespaidīgi dēļu parketi, kuros izmantoti pārsteidzoši plati dēļi (līdz 63 cm), un triju veidu bloku parketi ar četru un astoņu staru zvaigžņu un Malta krusta zīmējumu. Vairākās izpētēs zem jaunu apmetumu kārtām zālē un vairākās citās telpās otrajā stāvā atsegti sienu gleznojumi, kurus fragmentāro atsegumu un bojājumu dēļ grūti aprakstīt.

Baznīcā uzzinājām, ka pirmā sakrālā ēka Zaļeniekos bija no koka ar salmu jumtu, tā ātri bija

uz sabrukšanas robežas, tādēļ tika celta akmens baznīca, bet arī to nācās nojaukt, līdz uzcelta tā ēka, kurā Dievs tiek pielūgts arī mūsdienās. Baznīcā ir skaistas vitrāžas un atsaucīgi draudzes locekļi, kuri pastāstīja par dievnamu un aktivitātēm tajā un ļāva ieklausīties ērģeļu skaņās. Savukārt dendrārijā varēja apskatīt daudz skaistu augu un iegādāties stādus. Zaļeniekos mūsu seniores novērtēja pie skolas uzstādītos trenāžierus, kuri ierīkoti, izmantojot Eiropas Savienības līdzfinansējumu.

Marlena Zvaigzne

Dzīvosim aktīvi!

Darba un pienākumu pilnā mūža daļa aizvadīta. Pienācis laiks, kad varam vairāk vai mazāk dzīvot sev, dalīties pieredzē ar citu pagastu senioriem, un iegūst visi.

Jūnijā, paklausot vairāku pagastu senioru ieteikumiem, Jūrkalnes vecākā paudze posās ekskursijā uz Bauskas pusi. Pirmā pietura bija Strūbergu ģimenes daiļdārzs Vecumnieku pagasta Beibežos. Priecājāmies par čaklo saimnieku ieguldīto darbu savas apkārtnes izdaiļošanā. Viss tik perfekti sakopts, arī praktiskām vajadzībām iekārtotā daļa aiz saimniecības ēkas. Jautājām, kā tas iespējams diviem cilvēkiem? Atbilde vienkārša – neko neielaiest, visu padarīt savlaicīgi.

Tālāk ceļš veda uz Bārbeli, kur apmeklējām atjaunotās Ausekļa dzirnavas. Kā tik tur nav! Gan tehnika, par kādu sākam jau aizmirst, gan vecmāmiņas istaba un vēl un vēl. Galvenais – "vecās likteņdzirnavas klip klap iet un dzied"! Bija karsti, bet varējām arī ēnā atpūsties.

Pēcpusdienā laiks Bauskai. Rātsnamā svērāmies un mē-

rījāmies, bet muzejā ar klātbūtnes efektu izdzīvojām Bauskas vēstures mirkļus. Jūtāmies gaidīti, katrā telpā cits gids ar interesantu stāstu. Par visu padomāts. Tā kā ar stāvēšanu dažiem tā pašvakā, pārvietojāmies ar krēsliem no telpas uz telpu. Noslēgumā ekskursija ar gidu pa mūsdienu Bausku. Vairākkārt izbraucām ielu ar rožu dekoriem "Uzziedi kopā". Kopējais iespaids – ļoti laba programma pilsētas iepazīšanai.

Beigās gan radās dažas pārdomas. Kur tik nav tērēti miljoni, izrādās, pat miljardi, kas nonākuši šēmotāju kabatās. Runā par koncertzālēm un muzejiem, kur ievietot tautas lielākajai daļai nesaprotamas lietas, bet Bauskas iedzīvotāji centrā dzīvo vienās šausmās, jo visa veida tehnika nemitīgi kursē gar māju logiem, muzejā grīda dreb. Iedzīvotāju labklājībai, lai uztaisītu apvedceļu, naudas nepietiek. Te drīzāk jautājums par valsts prioritātēm.

Jūlijs, kā katru gadu, priecē ar atraktīvajām sporta spēlēm Zūrās. Šogad garastāvokli pabojāja laika apstākļi, bet lietus līst, un tur nu neviens neko nespēj grozīt. Organizatori pūlējās, lai visi justos pēc iespējas labāk. Paklausoties laika ziņas, visi dalībnieki bija parūpējušies par individuāla-

jiem aizsardzības līdzekļiem pret nevēlamajām lietus lāsēm. Sportošanas laikā apstākļi bija ideāli, iemīļoto mākslinieku koncerta laikā atkal bija nepieciešama pārkārtošanās un pielāgošanās, bet viss bija ļoti sirsnīgi. Apbalvošanas laikā atkal spīdēja saulīte. Mums bija gan medaļas, gan pārsteiguma balvas. Viss kārtībā! Vēlāk, skatoties fotogrāfijas, var redzēt tikai smaidošas sejas un amizantas situācijas. Seniori ir izturīgi, pacietīgi un saprotoša tauta. Esam pieraduši, ka pēc skumjām lietus lāsēm atkal atspīd gaiši saules stari.

Augusts mums visiem paies Zaļdienu zīmē ar garīgām vērtībām un fiziskām un mākslinieciskām aktivitātēm. Visi aicināti sekot līdz informācijai un piedalīties. Atradīsim arī laiku pieminēt un dalīties atmiņās par mūsu pagasta patriotu skolotāju Jāni Lagzdiņu. Daļa no viņa intelektuālā devuma ir apkopota, ko derētu papildināt ar laikabiedru atmiņām.

Augusta otrajā pusē pēc Zaļdienām ielānota senioru ekskursija uz Lietuvu, ko apsolījusi noorganizēt Kristīne. Braucēju saraksts jau pa pusei gatavs, bet interesentiem, ne tikai senioriem, lūgums pieteikties.

Marija Janvāre



ANCE



Ances pagasta svētki

VIZMAS ĢĒRMANES FOTO



Ančiņi dodas svētku gājienā.

*Prieks atkal mūsu Ancei – svētki klāt,
Kā saulgrieži tie reizi gadā nāk!*

(Līvija Sproģe)

Šogad tos svinējām ar devīzi "Dzīve kā košums". 27. jūlija rītā ar svētku gājieni sākās saulaina, skaista un notikumiem bagāta diena. Ar pagasta pārvaldnieces Airas Kajakas svētku

uzrunu un karoga pacelšanu svētki Ances parkā tika atklāti. Koncertā ančiņus priecēja enerģiskais vidējās paaudzes deju kolektīvs "Sprigulis" no Ādažiem, Ances senioru deju kolektīvs un Puzes vokālais trio "Pa istam". Notika arī apliecības "Ances pagasta jaunais iedzīvotājs" pasniegšana. Dienas laikā bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs, apmeklēt pasākumus un izstādes muižā. Vakarpusē jautrā un pozitīvā atmosfērā tika izspēlēta viktorīna "Es i ančis", akustiskajā koncertā

publiku priecēja Mārtiņš Ruskis ar sirsniņām dziesmām. Vakarā noslēgumā – tradicionālā izsole un apbalvošana. Svētki noslēdzās ar balli. Paldies visiem, kas piedalījās, atbalstīja un palīdzēja! Tiksimies nākamajos svētkos. Lai visiem priecīgs, saulains un iespaidiem bagāts vasaras turpinājums!

Ances kultūras nama vadītāja Niluta Valdmane

PUZE



Pužiņu vasaras pasākumu maratons "Pužiņ vasars smeķš"

Visi Puzes pagasta iedzīvotāji saņēma informāciju par to, ka laikā no 12. jūlija līdz 17. augustam norisināsies vasaras pasākumu maratons vairākās pagasta apdzīvotajās vietās. Paredzētas sešas tikšanās ar noslēgumu Puzes Mežparkā 17. augustā. Visi pasākumi plānoti ar dažādiem priekšnesumiem, interesantām aktivitātēm un gardām zupām.

Jau aizvadīti četri pasākumi, un katrā vietā viesus uzņēma čaklas saimnieces, visur bija padomāts arī par izklaidi. Pirmais šī gada pužiņu saiets notika Puzes pagasta Dandzītēs, "Būdniekos", kur saimnieko Sanitas un Sanda Rozenbergu ģimene. Ar skaistām dziesmām klātesošos priecēja vokālā ansamblis "Mežarozē" dalībnieces, pie reizes iesaistot visus dažādās aktivitātēs. Skaidrite Bruhanova noskaidroja, kā protam pužiņu mēli, bet kultūras nama vadītāja Līga Galdiņa aicināja iesaistīties sportiskos pārbaudījumos. Visi viesi baudīja Sanitas piedāvāto *cirvja kāta* zupu, kas top mirkli, kad katlā droši var likt visu, kas vien tajā

brīdi ir pie rokas, – rezultāts būs labs. 19. jūlijā viesus sagaidīja un laipni uzņēma "Vīgriežu" saimnieki Maija un Ints Apsiši Amelē. Muzikālo noformējumu bija sarūpējuši Puzes bērnu un jauniešu centra "Avots" dalībnieki, ļaujot baudīt akustisko koncertu "Var būt tuvāk". Koncertu sniedza dziedātāja Ance Jankovska un ģitārists Ernests Zviedris. Ar savu dejotprasmi skatītājus iepriecināja Dārta, Haralds un Sanija Apsiši. Pēc koncerta saimnieki aicināja pamieļoties ar Maijas vārīto "Vīgriežu" zupu, populārais ārstniecības augs gan tur nebija pievienots, zupas nosaukums aizgūts no mājvārda.

26. jūlijā nākamā pietura bija pie Puzenieku skolas, kur noskatījāmies Puzes amatiereteātra "Un tā tālāk" iestudēto R. Blaumaņa lugu "Velniņi" un izsekojām viņu nerātņībām. Šajā tikšanās reizē uz Puzes ezera velšu zupu un uz "Šalku" māju galveno cienastu aicināja Ina un Edgars Ozoliņi. Edgars ir makšķernieks, tāpēc saimnieki izlēja visiem piedāvāt zivju zupu. Bet, labi pazīstot jaunās paaudzes gaumi, Ina aicināja palīgā draudzēni Liju Pirvicu, kas izcepa prāvu pankūku kaudzi, kuras kopā ar ķiršu ievārījumu bija "Šalku" gal-



Stiklos notiek zupas baudīšanas pasākums.

MĀRAS KRAULES FOTO

venais cienasts. Saimnieki piedāvāja arī skābputru.

27. jūlijā visi bija aicināti viesoties Stiklos pie lapenītes, lai noklausītos vokālā trio "Pa istam" koncertu un baudītu biedribas "Annahite" pārstāvju izvārīto zupu. Skatītāju veiklību pārbaudīja ar garas bizes pišanu un atjautību – ar mīklu minēšanu. Šīs dienas saimnieces L. Alsber-

ga, M. Pētersone, M. Kaņepe un E. Grinberga aicināja viesus pie galda lapenītē un piedāvāja ēst Stiklu zupu ar Stiklu skābenēm.

Jūlija pasākumi aizvadīti, apmeklējums katrā vietā dažāds, visvairāk dalībnieku bija Amelē, "Vīgriežu" sētā, un pie Puzenieku skolas, kur tuvumā dzīvojošie pužiņi prata novērtēt viņiem piedāvāto iespēju piedalīties pasākumā,

kas sarikots netālu no viņu mājām, nevis pagasta centrā Blāzmā. Kopā šajos pasākumos piedalījās ap 200 dalībnieku, un pēc pieredzes varu teikt, ka Puzes pagastā tas ir ļoti labs rādītājs. Īpaša pateicība visām saimniecēm par gardajām zupām, kas nerodas pašas no sevis, bet bija čaklu roku sarūpētas un visiem ļoti garšoja.

Māra Kraule



ZLĒKAS

Traktorists ir labākais arājs

Tagad Dāvim Bergam ir 20. viņš izaudzis par staltu un spēcīgu jauni, kuru nebaida dažādi lauku darbi. Kā atceras zlēceni, tikko viņš varēja aizniegt traktora pedāļus, tā sēdies braucamrīkā un kratījies pa laukiem – tas viņam ļoti patīcis!

Arī tagad Dāvis teic, ka visvairāk par visu viņu interesē tehnika, visu laiku gribas strādāt, pilnveidojot prasmes. Tās puisim ir labas, jo divus gadus viņš atzīts par labāko jauno arāju Latvijā. "Lauksaimniecības darbus iepazīnu piecu sešu gadu vecumā, kad vecāki Gunita un Jānis strādāja SIA "Kursa Agro", kur audzēja gaļas liellopus. Mana ikdienas pagāja, darbojoties kopā ar pieaugušajiem, un es redzēju, kā ir jāstrādā. Kad paaugos, man tika uzticēti dažādi pienākumi, un es ar traktoru no lauka vedu siena ruļļus. Tā, laikam ejot un pierādot, ka varu paveikt uzticēto, skolas brīvlaikos un brīvdienās strādāju SIA "Kursa

Agro" pie Jāņa Freija. Viņš mani atbalstīja, un tā es saimniecībā darbojos desmit gadus."

Dāvim vēl bija iespēja pabeigt Zlēku pamatskolu, bet, domājot, ko darīt tālāk, šaubu nebija. Viņš iestājās Kandavas Lauksaimniecības tehnikumā: "Aizgāju mācīties ar pietiekami lielu bagāžu un pieredzi tehniskajos jautājumos. Tehnikumā katra diena bija interesanta, nostiprināju zināšanas un guvu jaunas. Kad mācījies trešajā kursā, izskanēja piedāvājums piedalīties Latvijas mēroga aršanas sacensībās. Tas mani pārsteidza, bet man bija spēcīga atbalsta komanda un pasniedzēji iemācīja visu nepieciešamo, lai es varētu startēt sacensībās."

Mācību laikā Dāvis atšķīries no kursabiedriem – bijis nopietnāks, tādēļ viņam bieži vien uzticēti atbildīgāki pienākumi, bet puisis nekad nav vairījies paveikt visu, kas vajadzīgs. Dāvis uzskata, ka katram cilvēkam vispirms jāiegūst pieredze, veicot vienkāršākus darbus, iepazīstot sistēmu no

apakšas, un tikai tad var pretendēt uz kaut ko lielāku. Tā mācību laikā zlēceni bija iepazīties ar kandidniekiem Ilzi un Jāni Konošonokiem, zemnieku saimniecības "Mazkraukļi" īpašniekiem. Viņi atvēlēja Dāvim zemes platību pareiza aruma veidošanai. "Īpaši gribu pateikties savam pasniedzējam Ilgonim Ešenbergam, ar kuru kopā trenējāmies, kā pareizi art. Viņš kopā ar mani devās arī uz sacensībām. Redzot manu nedrošību, pasniedzējs teica, ka galvenais nav uzvarēt, bet piedalīties. Savukārt pārbaudījuma dienā, novērtējot citus jauniešus, viņš sacīja, ka man ir izredzes uzvarēt. Es par to nedomāju, jo biju uztraucies, vai visu izdarīšu pareizi, turklāt apkārt bija skatītāju jūra."

Uzaris savu lauku, Dāvis gaidījis rezultātu paziņošanu, klusībā pie sevis cerot, ka varbūt būs iekļuvis trešajā vietā. Viņa vārds netika nosaukts, tas neizskanēja arī tad, kad paziņoja otrās vietas ieguvēju. Dāvis jau devās prom, līdz izdzirdēja uzvarētāja uzvar-



Dāvim rokās Kandavas Lauksaimniecības tehnikumā izniegtā pateicības dāvana par mācību iestādes tēla popularizēšanu.

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

du, un tas bija viņš! Uzvara ļoti iepriecinājusi un savīļņojusi, turklāt zlēceni bija pirmais divās sacensībās – gan 2017., gan 2018. gadā. Savukārt šopavasara, kad puisis pabeidza lauksaimniecības tehnikumu, viņam tika izteikta pateicība par mācību iestādes tēla popularizēšanu.

Dāvis ir paguvis iestāties Rīgas Tehniskajā koledžā, kur mācīsies par autobūves inženieri, bet viņa darbavietā ir lielzemnieka Kārļa Akuma saimniecībā "Akmeņkalni" Vārves pagastā. "Es, vēl māco-

ties tehnikumā, sapratu, ka gribu vasarā kaut ko darīt. Kāds piedāvāja skaldīt malku, bet sapratu – tas nav man, jo gribas braukt ar traktoru. Apzinājos, ka Akums mani, puišeli, var neņemt par pilnu un neuzticēt tehniku. Pirmajā dienā tiešām strādāju ar trimeri, bet jau nākamajā braucu ar tehniku. Turpināju darbu arī brīvlaikos un brīvdienās, un uzņēmuma vadība solīja, ka man būs jauns traktors. Tā arī bija!"

Marlena Zvaigzne

Veloorientēšanās pasākums patīk lieliem un maziem



Vienā no kontrolpunktiem valdīja mīlestības tēma.

DAIŅA VEIDEMAŅA FOTO

Jau sesto gadu Zlēku pagasta ceļos un mazceliņos notika veloorientēšanās pasākums "Sudraba spieķis", kura mērķis ir pulcināt radus, kaimiņus un draugu kopas, lai brīnišķīgi pavadītu dienu mežā, svaigā gaisā, minot pedāļus vai uzraugot kontrolpunktus.

Pasākumā piedalījās 13 komandas, dažas pat ar ļoti lielu dalībnieku sastāvu. Priecē, ka pasākumā iesaistās dalībnieki no citiem pagastiem un pilsētām, ne tikai zlēceni. Šogad tālākie dalībnieki atbraukuši no Vācijas apciemot radniekus un pie viena izbaudīt arī kopā būšanu pie dabas velopasākumā. Tāpat prieks, ka joprojām piesakās jauni dalībnieki, kuri pirmo reizi saņēmuši drosmi piedalī-

ties, jo trases garums reizēm baida. Tomēr visi laimīgi finišēja, un daži aktīvākie, veiksmīgākie un erudītākie tika arī pie balvām. Slēptais punkts joprojām nebeidz pārsteigt nejausi atrastus ogotājus, jo nekad nevar zināt, kas aiz tā slēpjas. Šogad dalībnieki bijuši īpaši izpalīdzīgi, jo, nododot uzdevumu lapu, komandai "Kas grib, tas brauc", lapas apakšu rotā ieraksts: "Palīdzēja salasīt ogas". Kāds izbraucis lielāku gabalu, jo nav ieskatījies kartē, kāds kādam palīdzējis atrast fotopunktu. Un tā jautri, izpalīdzīgi, laipni visas dienas garumā. Īpaši gribas uzteikt dalībniekus, kuri atraduši laiku un vēlmi, lai piedalītos jau sesto gadu, un tie ir Mārtiņš Maizītis, Sigita Umbrāška, Gatis Umbrāška, Toms Umbrāška. Arī kontrolpunktiem ir savi favorīti, kas neatlaidīgi pilda

tiesnešu pienākumus sešus gadus, un viņu fantāzija vēl nav izsmelta. Pārsla Bože, Antra Budre, Rimants Budris, Aina Heiberģa ir uzticamiem palīgi katru gadu, tāpēc liels, miļš paldies par nenovērtējamo ieguldījumu. Paldies arī Jūrkalnes "Maģiem suitiem", Ances teātra kolektīvam, Zlēku dāmu klubam un visiem, visiem, kas piedalījās, atbalstīja un izbaudīja piedāvāto pasākumu. Protams, bez mana uzticamā palīga Ērika Kaģa līdzdalības, šis pasākums nebūtu iespējams, jo maršruta izplānošana, kartes un citas organizatoriskas lietas šajā pasākumā ir viņa ziņā. Tikai labs komandas darbs var nodrošināt patikamu iznākumu, dalībnieku labsajūtu, spilgtas emocijas. Paldies piltniekiem, kuri mani vienmēr atbalstījuši un uzmundrinājuši, tā-



Komandas, lai viss notiktu godam, pierēģistrējas.

pat arī ģimenei, kuras atbalsts man ir ļoti svarīgs. Ja liktenis būs labvēlīgs, tiksimies atkal pēc gada, atkal satiksim mīlas un pazīstamas sejas,

baudīsim smieklus, dabu, cits citu. Uz tikšanos!

Zlēku kultūras nama vadītāja
Kristīne Kauliņa

INFORMĀCIJA

Āpši mudina neatstāt dabā atkritumus

Ventspils novads iesaistījies Pasaules Dabas fonda un Dabas aizsardzības pārvaldes organizētajā kampaņā "#Dabā ejot. Ko atnesi, to aiznes!", izvietojot 14 informatīvās zīmes ar āpša attēlu dabas liegumā "Ances purvi un meži", dabas liegumā "Oviši", dabas liegumā "Užava", dabas liegumā "Piešdanga" un dendroloģiskajā stādījumā "Zlēku parks".

Kampaņa notiek kopš pagājušā gada rudens. Tās mērķis ir mudināt cilvēkus visā Latvijā aizdomāties par viņu radīto ietekmi uz dabu un līdzi paņemt iepakojumu un citus atkritumus neizmētāt, bet savākt, neatstājot dabā.

Dabas aizsardzības pārvaldē katra pašvaldība tā dēvētās "Āpša zīmes" varēja iegūt bez maksas.

Ivita Meinarde

Āpšis atgādina, ka daba nav jāpiesārņo.
MĀRČA LAKSBERGA FOTO





TĀRGALE



Iedvesmojoši pagasta svētki

Saulainā svētku diena šogad tārgalniekus priecēja ar neizsīkstošu rosību stadionā, plavā, brīvdabas laukumā un Lībiešu zvejnieku sētā. Visur norisinājās gan humora, gan dzīvesprieka piesātinātas aktivitātes.

Stadionā svētku gaisotnē iejūtās sporta aktivitāšu cienītāji. Notika ikgadējais turnīrs volejbolā. Spēkus varēja izmēģināt tāllēkšanā, lodes mešanā, basketbola soda metienos, zābaku mešanā, bija arī jaunums – smaguma nešana Tārgales augstākajā kalnā. Sacensības organizēja, tiesāja un uzvarētājus profesionāli izvērtēja Tārgales pamatskolas sporta skolotājs – Agris Paipals. Par sporta spēlēm un jautrām stafetēm bērniem un pieaugušajiem rūpējās Tārgales pamatskolas sporta skolotāja Zaiga Vītola, rīkojot un nosakot labākos. Paldies viņiem – sporta organizētājiem.

Pagasta svētki daudziem iedzīvotājiem, sevišķi bērniem, ir svarīgs notikums. Viņi svētkus gaida ar lielu nepacietību, vasarai tikko kā sākoties. Svētku dienā saule mūs ļoti lutināja, brīžam pat par daudz. Pasākuma atklāšanas koncertu pieteica šarmantā Tārgales amatiereteātra "Tango" aktrise Indra Grauziņa. Viņa bija iejutusies no Vācijas atbraukušās barona fon Kauskula mazmazmeitas lomā. Koncertā pieteica dziesmu "Par septiņām nedēļas dienām", kurā folkloras kopas "Kāndla" un "Pišķi kāndla" dalībnieki iepazīstināja ar šīs nedēļas dienu nosaukumiem lībiešu valodā. Kalendārā varēja skatīt, kā tika gaidītas dienas no 22. līdz 28. jūlijam pagasta svētku nedēļā.

Kā krāšņās rāsas lāses daudzkrāsainā varavīksnē iemirdzējās popgrupas "Jautrā varavīksne" dziedātāji, mazā soliste Anna Jansone, lielās solistes Marija Jelinska, Andžela Posternaka, Daniella Zviedre, brašais dziedātājs Haralds Ekmanis un dejotāji skolotājas Andas Jurkevicas vadībā. Dejojotāji svētkos mūs priecēja ar interesantām dejām, un viņu izpildījumā ie-



Čaklās rokdarbnieces, kluba "Marta" dalībnieces.

patzinām tādas dejas kā samba un rumba. Latīņamerikas dejas – tās ir īpaši interesantas visiem, kuri vēlas dot brīvību savām emocijām, izpaust jūtīgumu un temperamentu. Dejojot šādas dejas, rodas neatkārtojamas sajūtas, kas ir iedvesmojuma un prieka avots!

Paldies Andai Jurkevici, Dagnijai Griezei, Guntai un Ērikam Zepiem, Valteram Kažokam, Lindai Vilkai par dalību svētku komercizstādē un plašo piedāvājuma klāstu svētku dalībniekiem. Liela piekrišana bērnu auditorijā bija daudzo trušu apskatei un izjādei ar zirgiem. Liels paldies uzņēmējam Agnesei Pirjajevai un Gelintai Apsei.

Paldies svētku atbalstītājiem, čaklajām rokdarbnieču kluba "Marta" dalībniecēm, par krāšņo darbu izstādi. Paldies visām radošo darbnicu vadītājām – Ingridai Kiseļui, Ivetei Petei, Ilzei Lagzdīnai, Sanitai Krūmiņai, kuras spēja piesaistīt interesentus visas dienas garumā. Šogad svētkus izpušķoja arī jauks fotostūrītis "Nāciet skatīt un fočēties". Paldies tārgalnie-

cei Vēsmai Kažokai, kura bija atvedusi uz svētkiem savu milzīgo rotaļu lāču kolekciju, kurus neviens tā arī nevarēja saskaitīt.

Pēcpusdienā tārgalnieki varēja skatīties Danskovītes teātra izrādi "Sievasmātes bizness" Ugāles amatiereteātra izpildījumā. Paldies režisorei Ivetai Petei par interesanto un izdomas bagāto iestudējumu.

Kulinārijas pēcpusdienā "Kēķi ar sentēvu receptēm" lībiešu zvejnieku sētā saimniece demonstrēja Kurzemes tradicionālā mielasta "Lauku zupa" pagatavošanu. Pēc karstās svelmes brīvdabas laukumā zvejnieku sētā jutāmies kā relaksējošā oāzē, visapkārt zaļš, un beidzot varējām paslēpties no karstuma, cienāties ar gardu zupu un klausīties brīnišķīgo suitu vīru un suitu dūdenieku koncertu.

Vakarpusē skatījām cirka izrādi, piedalījāmies cirka darbnīcā un klausījāmies vēl vienu koncertu, kuru sniedza jaunais un talantīgais Denijs Grieze. Viņš kārtējo reizi iepriecināja klausītājus ar savām komponētām dziesmām

ciklā "Mīlestības karuseli". Paldies viņam par jauko sniegumu.

Svētkos tika sveikti gan sacensību uzvarētāji, gan skates "Sakoptākā Tārgales pagasta sēta 2019" uzvarētāji – "Jaunstrautiņu" ipāšniece Kristīne Vītola un viņas spriganā deviņdesmitgadīgā vecmāmiņa Anna Mežiņa, kurai darbošanās dārzā ir mīļākā ikdienas nodarbe.

Paldies visiem, kuri piedalījās

svētku veidošanā un norisē.

Par Tārgales pagasta svētku veiksmīgu norisi mīļu paldies sakām mūsu sponsoriem – Normundam Apfelbaumam no SIA "Sumata", Mārim Feldmanim no SIA "Molits", Jānim un Arnim Apšiem no SIA "Kurekss".

Tārgales kultūras pasākumu organizatore
Ilga Porniece

ILGAS PORNIECES ARHĪVA FOTO



2019. gada jūlijā Ventspils novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 8 jaundzimušie, trīs Ugālē, pa vienam Užavā, Piltēnē, Popē, Tārgalē un Vārvē.

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas septiņas laulības, četras – Usmas evaņģēliski luteriskajā draudzē.



VENTSPILS NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ JŪLIJĀ REĢISTRĒTI MIRŠANAS GADĪJUMI:

Vārves pagastā Aleksandrs Vorobjovs (8.09.1927.–12.07.2019.)
Ugāles pagastā Vasilijš Barsagajevs (21.01.1951.–11.07.2019.)
Ziedonis Lorencs (6.06.1939.–27.07.2019.)
Popes pagastā Antoņina Jāne (1.04.1957.–19.07.2019.)

VENTSPILS NOVADNIEKS

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257, 29478085
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv vai novadnieks@ventspilsnd.lv
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: "Kurzemes Vārds"

Bez maksas informatīvajā izdevumā "Ventspils Novadnieks" publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Ventspils novada domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!

Novada domes informatīvajā izdevumā "Ventspils Novadnieks" netiek publicēti privātpersonu un novada domei nesaistītu institūciju sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums iznāk vienu reizi mēnesī. Materiālu pēdējais iesniegšanas termiņš "Ventspils Novadnieka" nākamajam numuram – **trešdien, 28. augustā. Nākamais numurs iznāks 10. septembrī.**

Jaunākie svētku dalībnieki ar prieku iesaistījās radošajās darbnīcās.

